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VĖLIAVOS UŽ VARTŲ

protestas 
valstybių 
Sąjungos 

gyventojai 
Lietuva, Latvija ir pavergti. Niekas iš ten negali daly-' 

’ • 1 ■ _ • - - ' f------- •• ' ‘ >
savo vyriausybės atstovas. Belieka-

Pradedant Helsinkio akto peržiūros tos laisvųjų tautų rūmuose, 
konferenciją Otavoje, ant aukštų stie - | Tasai simbolinis vėliavų 
bų buvo iškeltos 35-kių dalyvaujančių išreiškia dabartinę Baltijos 
va'stybių vėliavos, skelbiančios, kad būklę. Jos tebėra Sovietų 
šioje v etoje rūpinamasi žmogaus tei- , okupuotos, aneksuotos, jų 
siu įgyvendinimu. J
Estija yra šalys, kur net elementariau- ' vauti tarptautinėse konferencijose kaip 
sios žmogaus teisės yra sutryptos, ta-
čiau jų vėliavos nebuvo iškeltos, nors išeivija, kuri taip pat negali atstovavi-
tuo reikalu buvo teirautasi pas atitin
kamą pareigūną. Gavus atsakymą, jog 
Baltijos kraštų vėliavų iškėlimas pri
klauso nuo vienbalsio konferencijoje 
dalyvaujančių valstybių sutikimo, buvo 
aišku, jog tai beviltiškas dalykas. Ta
da Kanados baltiečiai rado kitą išeitį 
- jie iškėlė vėliavas už konferencijos 
rūmų, už jų užtvaros netoli plevėsuo
jančių oficialų vėliavų Lietuvos Lat
vijos ir Estijos valstybių vėliavas laikė 
ištisą dieną savo rankose lietuvaitė, lat
vė ir estė. Kadangi tai buvo baltiečių 
demonstracijos diena (gegužės 8), tos 
rankose laikomos vėliavos atkreipė 
daugelio praeivių ir konferencijos da- j 
lyvių dėmesį. Lietuvos vėliavą laikė ¡ 
ryžtinga jauna studentė. Tai buvo j 
simbolinis mostas, liudijantis žmogaus 
ir tautos teisių pažeidimus jos tėvų že
mėje. Lietuvos vėliava už konferenci
jos rūmų vartų rodė, kad jai nėra vie-
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mo titulu patekti į tokias valstybines 
konferencijas - ji paliekama su savo 
vėliavomis už vartų. Tai nėra lengva Į 
poz:cija, tačiau r' ' linai įga- j
lina laisvąją išeivy ..onferen- j
cijų vartus, posėdžių salių'duris ir pri
minti pasauliui, k&a ištremtieji už vartų 
yra nuskriausti ir laukia skriaudos ati - i 
taisymo. Taip įvyko ir su šią Helsin- j 
kio akto perž'ūro.s konferenciją. Ota 
vc-je. Likę už vartų baltiečiai demons
travo gatvėse, įteikė atitinkamus raštus 
dalyvaujančioms delegacijoms, infor
mavo jas žodžiu, įrengė specialų in
formacijos centrą netoliese esančiame 
viešbutyje drauge su kitų pavergtų 
tautų organizacijomis. Darbavosi be
ne visų mūsų veiksnių atstovai. Jų 
visų pastangos pasiekė tiek, kad JAV 
delegacijos pirmininkas R. Schifteris 
viešoje savo kalboje konferencijos

KALĖDŲ VARPAMS 
SKAMBANT ir žengiant į Nau 
sveikiname visus bendradarbius, 
jus 1986 Metus, nuoširdžiai 
rėmėjus ir skaitytojus Argenti 
noje ir visame pasaulyje ir visus 
lietuvius - telydi jus sveikata ir 
viltis, kad - amžiuos gimusi lais 
va lietuvių tauta - ir vėl bus 
laisva!

LAIKO Redakcija ii 
Administracija
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRO VALDYBA nuošir 
džiai sveikina visus narius, drau
giškas organizacijas, spaudą, P. 
L. Bendruomenę, L. Jaunimą 
bei visus lietuvus linkėdama:

Gražių šventų Kalėdų 
švenčių!

Daug laimės Naujuose

posėdyje iškėlė žmogaus teisių pažei 
dimus sov.etų okupuotoje Lietuvoje. 
Tai buvo nemažas laimėjimas.

Statistiniais daviniais pasaulyje iš 
viso yra 28,4 milijonai karių. Dau
giausia karių, būtent, 4,4 milijonai 
priklauso Sov. Sąjungaį po jos seka 
Kinijos kariuomenė ir JAV - bių ku
rios kariuomenėje tarnauja 2,2 milij. 
karių.

Visus lietuvius kviečiame atsilankyti Piemenęlių Mišiose, kurios įvyks 
gruodžio 24 d. (Kūčiose), 21 vai. lietuvių parap. bažnyčioje.
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MERGAIČIŲ DRAUGIJA 
"BIRUTĖ” nuoširdžiai svei 

kiną visas lietuviškas organizaci
jas, spaudą, jaunimą ir visas lie ■ 
tuves moteris bei visą lietuvių ko 
loniją Argentinoje, linkėdama:

LAIMINGŲ NAUJŲ 
1986 METŲ!
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JAV nusiginklavimo ir ginklų kon 
trolčs komisija paskelbė pranešim.

' pagal kurį Sov. S-ga 1984 m. buvo 
pati svarbiausia gink’ų tiekėja pasau
lyje. Skelbiama, kad pr. metais ji yra 
pardavusi ginklų įvairiems pasaulio 
kraštams už devynius su puse milijar
dų dolerių. Tuo būdu 26 proc. viso 
pasaulio ginklų yra sovietinės gamy
bos.

JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-7, o c
§ SLA CENTRO VALDYBA C 
o . ... cg linki visiems savo organizacijos c 
g skyriams, broliškoms organizad ■ C 
g joms, spaudai, mūsų rėmėjams 9 
Ibei darbuotojams, jaunimui, na- > 

riams bei visai lietuvių kolonijai. £
Linksmų šventų Kalėdų £
Laimingų Naujų Metų! >

.UOOCOCOOO<XJOOOOCOOOOOOOOOC>OOÓ
(daugiau sveikinimų 6 pusi.)
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Jau 1985 metai švenčiamos Kalė-! 
dos - Kristaus atėjimo į pasaulį diena. !

Šis laikotarpis sutampa su senoviniu ! 
pagonių Kalėdų laiku, kada po tamsių, 
niūrių rudens dienų, žmonija laukė 
šviesos o gamta - gaivinančios šilumos.

Šiandien Kalėdos virsta j anų dienų 
Lnksmybės šventę. Krautuvių triuk
šmas, besaikis žemiškų gerybių grob
stymas, galvos sukimas dėl dovanų, 
nervų įtampa ir fizinis nuovargis.

Tačiau Kalėdų varpams suskambus, 
viskas nuty’a. Visi tą dieną išgyvena 

ažką paslaptingo, nuostabaus. Žmo • 
as nori pasidalinti Kalėdų džiaugsmu, 

atleisti vienas kitam palinkėti ypatin- I 
gai ko nors gero.

Mums lietuviams yra būdingas Kū
čių vakaras, kai susirenka tėvų namuo
se visi šeimos nariai ■■ jau suaugę vai
kai ir jų šeimos. Susėdę prie Kūčių 
stalo dalinasi Kalėdaičiu dėkodami 
Dievui už suteiktas malones.

Šią Kūčių dieną mintimis skrenda- 1 
me į Tėvynę ir dvasioje jungiamės su 
tais, kuriems kalėd nes tradicijos yra

S.LA. "DOBILO” KELIONĖ Į URUGVAJŲ

El día 20 de setiembre comenzó 
nuestro viaje. Un micro particular 
nos tras’adó hasta el puerto. Después 
de los trámites aduaneros correspon
dientes abordamos un aliscafo de Ja 
línea BELT, que nos llevó al puerto 
de la ciudad de Colonia.

El viaje fue agradable debido a la 
mansedumbre del río. A nuestra lle
gada a Colonia iniciamos un paseo, 
conociendo distintos lugares de dicha 
ciudad como: Colonia Antigua, Plaza 
de Toros, Balneario, Los puentes col
gantes, etc. Después de este pinto
resco paseo, almorzamos todos en el 
Hotel Esperanza. Continuamos nues
tro viaje hacia El Cerro, en cuya ruta 
de acceso nos esperaban la Sra. Lida 
Petrauskaite de Olivera, presidente de 
la U.L.K.D., y Alberto Kaliciavicius, 
director del conjunto juvenil ĄŽUO
LYNAS, de esa institución.

Al llegar a la sede de la institución 
nos dieron una calurosa bienvenida 
gran cantidad de jóvenes y socios ma
yores, agasajándonos con un sabroso 
lunch.

Seguidamente, realizamos un ensa
yo conjuntamente con los conjuntos 
dueños de casa, en un agradable clima 
de camaradería, nos parecía conocer
nos de siempre; realmente nos senti
mos muy bien. Después de esto ca
da uno fue llevado a la casa de la fa
milia a la que había sido destinado.

A la mañana siguiente nos reuni
mos todos en el Club, desde donde 
partimos, en una excursión hacia La 
Fortaleza del Cerro, donde hay un 
museo muy importante; desde allí a 
Montevideo, donde conocimos la 
Casa de Gobierno, el puerto, plazas 
y paseos importantes, seguidamente

Pasante LL>r .i Jaunimo N'^tai

'•'-ni 
conocimos p'ayas adyacentes, culmi
nando nuestra excursión en una Feria 
Artesanal, en la que adquirimos algu
nos recuerdos. De regreso al Club, 
nos dirigimos cada uno a nuestra ca
sa para almorzar. Durante la tarde, 
en la Parroquia se reunieron todos los 
chicos (uruguayos y argentinos), don
de pasaron un agradable rato de char
las y deportes.

La Srta. Alicia Mikusionis en re
presentación de la comisión directiva 
de S.L.A., y Osvaldo Levanavicius 
como el director del conjunto "DO
BILAS”, fueron entrevistados por el 
Locutor Antonio Sleivys, del Programa 
Panorama de la Tierra del Ambar. 
También para la Audición Lituana 
Católica Tėvynės Prisiminimai por el 
Padre Juan Giedrys.

Esa noche se ofició una misa cele
brada por el Padre Juan Giedrys.

Seguidamente fuimos todos al Club 
para participar de la fiesta realizada 
en nuestro honor. Bailó el conjunto 
Jaunasis Ąžuolynas, de Uruguay, can
tó un grupo vocal de la Institución, 
dirigido por el Sr. Vitautas Dorelis. 
Bailó nuestro conjunto "DOBILAS” 
presentando nueve bailes lituanos, los 
que bailamos en el 1er. Festival de la 
Danza Lituana, en Berisso. Hubieron 
palabras de agradecimiento por parte 
de la presidente de la Institución, co
co así también del Director del con
junto argentino; finalmente se reali
zó una cena con una nutrida concu
rrencia que luego bailó hasta la ma
drugada.

El día domįngo al mediodía nos 
reunimos todos en el Club, donde nos 
ofrecieron un sabroso almuerzo, du
rante el cual se hizo entrega de obse-

, quios recordatorios entre ambas Ins
tituciones.

Durante la tarde todos los concu
rrentes, niños, jóvenes y mayores, bai 
laron y se divirtieron en el pat:o del 
Club, en un clima de verdadera amis- 

| tad y confraternidad.
Llegada la hora de partir, las lágri

mas afloraron en todos los rostros, y 
la tristeza de Ja partida nos acompa
ñó hasta Buenos Aires, el haber esta
do con gente tan cálida a la que no 
conocíamos, nos dejó una hermosa 
experiencia y recuerdos.

Queremos agradecer en forma es
pecial a la señora presidente, Lida 
Petrauskaite de Olivera, nuestra agra- 
dab'e estadía en Uruguay como así 
también a todos los lituanos de Uru
guay que hicieron que esto fuera po 
sible. Al padre Juan Giedrys que nos 
regaló a todos cassettes con canciones 
1 tuanas.

Un agradecimiento al doctor Alfre 
do Stanevičius que nos proveyó de 
importante material coreográfico y 

Į escenográfico para nuestros conjuntos.
Se hace extensivo nuestro agrade

cimiento al Sr. Antonio Sleivys y a! 
Sr. Alberto Kaliciavicius por su inten
sa actividad desplegada para que nues
tra estadía fuera todo lo grata que fue. 
Como así también al resto de la co
misión Directiva de la U.L.K.D.

Nuestro especial agradecimiento a 
todas las familias lituanas en Uruguay, 
quienes nos aceptaron con amor en 
sus hogares y donde pudimos per
noctar.

Como balance final, el viaje al ve
cino país de Uruguay, nos deja al 
conjunto "DOBILAS” una impor
tante experiencia que día a día se vi 
materializando y sumándose al notorio 
esfuerzo de nuestros jóvenes bailari
nes. Osvaldo Levanavicius
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žiauriausiu būdu išplėšiamos ir jie 
verčiami priimti naujus papročius 
ateistinėje dvas.oje.

Tačiau žmogus ir tautos savo vertę 
gali išreikšti t k laisvėje. Laisvę atgau
ti yra - mūsų didžiausia ir svarbiausia 
pareiga, šios pare'gos tinkamas atli
kimas - tebūnie mūsų dovana lietuvių 
tautai. Švenčių metu pagalvokime, 
kiek š am reika'ui dedame pastangų ir 
ar visada šiame darbe randame ben
dros kalbos ir nuoširdaus bendradar 
biavimo.

G męs Kūdikėlis mums atnešė švie
sos ir vilties. Tada meilės šviesa tryš 
ko pro prakaztėlės duris. Tegul šie 
spindu'iai pal ečia ir mus suskambėjus 
pirmiesiems Kalėdų varpams ir sutei
kia mums vidinės šilumos, artimo mei
lės, meilės santykiuose su mūsų bro
liais ir seserį mis Letuvias čiair ir pa
vergtoje Tėvynėje. "Dirva”

BERNSO

"MINDAUGO” ŠOKIU

ANSAMBLIO SUKAKTIS

Šių metų lapkričio mėn. 23 d. 
j "Mindaugo” draugijos jaunimo šokių 
l ansamblis paminėjo savo 14 metų 
j veiklos sukaktį su gražia meno pro
grama.

Šį kartą programoje pasirodė nau- 
I jas dainų vienetas, mergaičių sekste
tas, pasivadinęs "Gintarėliu” vado 
vaujamas prof. Valentinos B. de Per- 
s’co ir Rosa Gutierrez.

Pirmoje programos dalyje pasirodė 
"Mindaugo” vaikų ansamblis, kuris 
sušoko "Suktinį”, "Kubilą”, "Kalve
lį” "Gyvatarą” ir "Čigonėj”; paly
dint orkestrui.

Antroje dalyje pasirodė jau minė
tas sekstetas "Gintarėlis”, kuris sūdai- 

I navo: "Pasėjau linelį”, Klausyk Šir
dies”, "Norėčiau keliauti” ir "Devyn
balsė”. Publika palydėjo dainininkes 
karštais plojimais.

Trečioje dalyje pasirodė "Mindau
go” jaunimo šokių ansamblis gražiai 
pasipuošęs nauja:s rūbais ir sušoko: 
"Ketvirtainį”, "Aštuonytį”, "Našlę”, 
"Mylėk ir lauk”, "Malūnėlį” ir "Ma 

(lūną”, palydint orkestrui su gyva mu - 
zika ir publikai su stipriais plojimais.

Ponia profesorė Valantina B. de 
Pérsico savo žodyje davė šios šventės 
aptarimą ir reikšmę.

"Mindaugo” mažųjų ansamblyje 
šoko 20 šokėjų, kuriems vadovauja 
Nancy Marlei Pérsico. "Mindaugo” 
j«unimo šokių ansamblyje šoko 30 
dalyvių, kuriems vadovauja Jorge 
Eduardo Pérsico.

"Mindaugo” orkestrui vadovauja 
Alejandro Šaulys. Orkestre dalyvau
ja Analia Cecho su pianu, Ariel Gal
van su gitara, Osvaldo Rodríguez su 
I smuiku, Dante Marelio su II smui
ku, Sergio Marinchi su batería, Raul 
Oxalde su flauta ir Carlos Sosa su 
gitara.

"Linkime "Mindaugo” ansambliams 
ir naujam mergaičių sekstetui "Gin
tarėliui” daug sėkmės.
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VYSKUPO SVEIKINIMAS LIETUVIAMS
Jaučiu dideli džiaugsmą, sveikin

damas Jus Kristaus Gimimo ir Naujų
jų Metų proga. Tas džiaugsmas yra 
nuoširdus, nes jis kyla iš dėkingumo 
už Jūsų rodomą prielankumą ir pri
tarimą pastoraciniams užmojams. Tai 
yra tikrai didi paguoda ir padrąsinimas 
naujose mano pareigose.

Vysk. Paulius Baltakis O.F.M.
Dėkodamas už Jūsų nuoširdumą ir 

visokeriopą pagalbą kviečiu ir toliau 
vieningai žygiuoti Visagalio mums nu
tęstais keliais. Tegul mums visiems 
būna Kristaus Gimimo šventė naujų 
įkvėpimų ir gausių malonių versmė, 
o 1986-ji metai - Dievo suteikta pro 
ga svarbiems gyvenimo uždaviniams 
000c>0t?00000000300030000000300

SUKAKTYS
Vykupas Antanas Baranauskas gime 

Anykščiuose 1835 m. 1-17 d. Nuo 
gimimo jam suėjo šiais metas 150 
metų. Vienas iš pirmųjų lietuvių poe
tų. Dar būdamas klieriku, norėdamas 
įrodyti lenkui profesoriui, užgavusiam 
lietuvius, sakydamas, kad "lietuvių 
kalba n’ekam verta ir ja rimto veika
lo negalima parašyti”. Poetas Bara
nauskas, kaip mūsų kalbos vertybės ir 
sk'andumo įrodymą, parašė poemą 
"Anykščių Šilelį”, kuris ir dabar yra 
mielai skaitomas. Jis sukūrė taip pat 
eilėrašč ų ir giesmių, kurios ir dabar 
yra giedamos.

Ptezidentas Aleksandras Stulginsk's 
gimė 1885 - II - 26 d. Jis yra vienas 
iš demokratinės Lietuvos kūrėjų, Va- 
sar'o 16 d. akto signataras, Steigia
mojo seimo p rm'ninkas, vyriausybės 
narys ir respublikos prezidentas 1920 ■- 
1926 m. Kraštą jam teko valdyti 'abai 
sunkiu momentu. Po I D. karo L'etuva 
buvo labai išvarginta, apiplėšta ir su 
deginta. Su ginklu reikėjo kovoti su 
kaimyną s dėl Lietuvos nepriklausomy
bės. Iš kitos pusės - vyko diplomatinė 
kova išgaunant iš kitų valstybių de ju
re va'stybės pripažinimą. A. Stulg ns- 
kis yra vienintelis prezidentas, miręs 
Lietuvoje, po 15 metų varginanč os 

atlikti.
I V . . ..

Kaip jau žinote, ateinantieji metai 
I yra visiems mums labai reikšmingi - 

jie artins mus prie mūsų tautos pa- 
gt'nd nio krikšto 600 metų jubiliejaus. 
Tai yra lyg slenkstis, per kuri mūsų 
tauta peržengę į naują istorinį perio
dą, labai reikšmingą ir lemtingą. Dva- 

I sinlu bei kultūriniu atžvilgiu tai buvo 
pats svarbiausias persimainymas pasu
kęs mūsų tautą nauja linkme, įjung
damas į Vakarų kultūros krikščioniš
kųjų tautų šeimą. Tas persimainymas 
nebuvo lengvas, nes krikščioninimo 
metodai buvo netinkami ir net prie 
šingi pačiai krikščionybės dvasiai. Rei
kėjo, kad mūsų valdovai-kunigaikščiai 
net trimis atvejais krikštytų tautą įbau
gintą šimtmetinių karų kol pamažu ji 
pilnai atsivėrė Kristui. Tuo pačiu ji 
atsivėrė ir vakarų kultūros tautoms. 
Laikui ..plaukiant ..užgimė . lietuviška 
knyga, renesansinis menas užtvindė 
Vilnių; iki tol neregėto originalumo 
kryžiais bei koplytėlėmis pasipuošė vi
sa Lietuvos žemė. Visa tautos dvasinė 
sąranga tapo krikščioniška, gyvai atsi
spindinti visoje kūryboje. Sunaikinti 
krikščionybę reikštų sužaloti lietuvių 
tautą. Tai suvokia ir ji pati, todėl 
taip rimtai ruošiasi krikšto jubiliejui. 
Tėvynėje vyskupai bei vyskupijų vai 
dytojai sausio pradžioje išleido tikin
tiesiems raštą, vaizdžiai iškelantį krikš 
čionybės reikšmę tautai ir kviečiantį 
apsikrikštijimo įvykį prasmingai išgy
venti. Jie parengė labai įdomų planą,

tremties Sibire.
Prel, Mykolas Krupavičius gimė 

1885 - X - 1 d. Vienas neprikl. Lietu
vos kūrėjų, m’nisteris, labai svarbios 
Lietuvos žemės reformos pradininkas 
ir vykdytojas, ilgametis VLIKo pirmi
ninkas ir Bendruomenės kūrėjas. Spa
lio mėn. suėjo g mimo 100 metų. Vo- 
k'ečių okupacijos metu ištremtas į 
Vokietiją. Pasišventęs dirbo visuome
ninį darbą Vok etijoje ir Š. Ameriko
je. Mirė Čikagoje 1970 m.

Prof. Vladas Jurgutis, ekonomistas, 
va’stybininkas, profesorius - moksli
ninkas, Steigamojo seimo narys, už
sienio reikalų ministeris, vienas iš Lie - 
tuvos valstyb. banko organ’zatorių, 
nacių žiauriai kankintas Stutthofo la
gery, kentėjęs bolševikų okupaciją, 
mirė Vilniuje 1966 m.

Solistas K’pras Petrauskas, lapkri
- o mėn. suėjo 100 metų nuo jo gimi
mo. Lietuvos operos pradininkas, kur 
yra sukūręs š’mtus personažų. Turėjo 
nepap astai gražų balsą - lyrinį tenorą. 
Yra dainavęs Argent nos "Colon” 
teatre.

SPAUDOS SUKAKTYS
Šiais, 1985 metais, visa eilė mūsų 

spaudos organų mini savo sukaktis: 
"Draugas” - 75 metai, "Darbninkas”
- 70 m., "Dirva” - 70 metų, "Nepri
klausoma Lietuva” - 45 m., "Laiškai

vedanti Į tą jubiliejinę iškilmę. Šiuos 
metus jie pavadino "gerosios Naujie
nos” metais, kviesdami gilintis į mūsų 
kultūros istoriją, kad suprastume, ką 
mums suteikė krikščionybė. 1986 sius 
metus jie pavadino "sąmoningo tikė-
jimo” metais. Tuo jie kviečia tikin
čiuosius labiau gilintis į tikėjimo tiesas 
ir Evangelijos šviesoje žvelgti į savo 
gyvenimą bei visus pasaulio įvykius. 
1987-sius metus Lietuvos vyskupai pa
vadino ’’gyvos krikščioniškos” dvasios 
metais, visus skatindami žiūrėti į krikš
čionybę ne kaip į sausą teoriją, bet 
kaip į palaimią šviesą.

Lietuvos vyskupų nurodytos gairės 
į jubiliejinius krikšto metus, aišku, 
tinka ir mums, išeivijos lietuviams, nes 
ir čia reikia sąmoningesnio tikėjimo, 
gilesnio žvilgsnio į tautos kultūros Is
toriją, pilnesnio atsivėrimo Evangeli
jos šviesai. Tačiau, be suminėtų pir
minių uždavinių, mes krikšto jubilie
jaus atžvilgiu turime ir kitų įsipareigo
jimų, kurių negali atlikti mūsų broliai 
tėvynėje. Svarbiausias jų - Lietuvos, 
kaip dėl Kristaus kenčiančios šalies, 
išgarsinimas pasaulyje, kuris palyginti 
dar mažai težino apie mūsų vargus. 
Čia įeina įvairios iškilmės, kelionės, 
spausdiniai ir 1.1. Savaime supranta
ma, juos vykdant bus reikalingas Jū
sų duosnumas.

Apskritai, Lietuvos krikšto jubilie
jaus atžvilgiu aplinkybės yra gan pa
lankios. Šv. Tėvas pats skatina tin
kamai paminėti šį didį įvykį. Atskirų 
kraštų vyskupai bei kardinolai taip pat 
yra mums labai palankūs. Reikia, kad 
ir mes patys užsidegtume nauja ug
nim - karštesne meile krikščionybei. 
To ir linkiu visiems Kalėdų ir Nau
jųjų Metų proga.
Vyskupas
PAULIUS A. BALTAKIS, O.F.M.
sccccccccccccccccocccccocoocco 
Lietuviams” - 35 metai ir kt. Taip pat 
sukanka 40 metų nuo BALFO (Ben
dras Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
das) - tai lietuvių labdaringa įstaiga 
daug padėjusi lietuviams išblaškytiems 
karo metu. Balfas tebedirba ir dabar 
šelpdamas visame pasauly išb’aškytus 
lietuvius, nusilpusius ekonomiškai. Bal
fas šelpė ir Argentinos lietuvius per 
"B rutės” draugiją.

RAŠYKIME
Kanadoje einantis dienraštis "The 

Sunday Sun” spausdina daug infor
macijų apie sovietinius kalinius, nu
baustus už religinę, tautinę arba hu
manistinę ve klą, ir kviečia skaitytojus 
rašyti jiems paguodos laiškus, vengiant 
po'itinių ir panašių dalykų. Šio dien- 
rašč’o 1985. V. 12 laidoje paskelbti 
ir trijų lietuvių adresai: Liudas Dam
brauskas, 431200 Mordovskaja ASSR, 
Tengushevsky rajón, pos. Barashevo, 
uchr. ZhKh-385/3-5; Aldona Dam
brauskienė, Donelaičio 1-1, 233000 
Kaunas, Lithuania; prof. Vytautas 
Skuodis, 431200 Mordovskaja ASSR, 
Tengushevsky rajón, pos. Barashevo, 
uchr. ZhKh-285/3-5, USSR; Irena 
Skuodienė, Vandentiekio g. 44-4, Vil
nius, Lithuania. Patariama siųsti re-

RELIGINES ŽINIOS
"Kiekviena ašara, kurią tų nudžio

vini verkiančiose akyse; kiekviena 
nuoskauda, už kurią, tu neatsilyginai 
piktu, o nuoširdžiai atleisi dėl Kristaus; 
kiekvienas džiaugsmo juokas, kurį tu 
iššauksi rūpesčio apniauktame veide; 
kiekvienas švelnus žodis, kurį tu pasa
kysi vieton rūstavimo; kiekvienas ge
ras patar’mas, kiekviena pagalba, ku
rią suteiksi prislėgtajam, - tas viskas 
yra, lyg tu švelnia, minkšta skarale 
nušluostytumei krauja, ašaras ir pra
kaito lašus nuo mūsų Išganytojo 
veido.” L KLUG

Prancūzijos moksleivių, lankiusių 
katal kiškas mokyklas, skaičius, pirmą 
kartą peržengė vieno milijono ribą. 
Šiais metais katalikiškų mokyklų 
moksleivių skaičius, palyginus su pra
ėjusiais metais, paaugo net 4 %, pa
siekdamas veik du milijonus, iš ben
dro 12 milijonų. Katal. mokyklas 
lanko 17 proc. visų moksleivių.

Šveicarijoj leidžiamas tarpt, infor
macijų biuletenis "Glaube in der žwei- 
ten Welt” ("Tikėjimas antrame pa
saulyje”) daug vietos skiria informa
cijai apie padėtį Lietuvoje. Ištisi ke
turi puslapiai skiriami Vladui Lapie- 
niui, kuris nepaisant jo 78 metų amž., 
vėl suimtas. V. Lapienis dėl religinių 
įsitikinimų ir pagrindinio žmogaus tei
sių gynimo jau ankščiau buvo suimtas 
r nuteistas 3 metams kalėti ir dviem 
metams Sibiro trimties.

Vokietijoj veikia "Pagalba Kenčian
čiai Bažnyčiai” organizacija, kuri iš
leido įvairiom kalbom "Mažąją Bibli
ją Vaikams”. Jos tiražas - vienas mi
lijonas egzepl. Ji dabar yra atspaus
dinta 25 kalbom.

Vien šviesti yra tuščia; vien degti - 
maža: degti ir šviesti - tobula.

Šv. Bernardas

gistruotus laiškus su kortele gavėjo 
parašui. Ant voko užrašyti šiuos žo
džius prancūzų kalba: "A remettre en 
ma n propre” (įteikti gavėjui į ran 
kas).

Kalėdų ir Naujų Metų proga pa 
raškime jiems paguodos laiškutį, juk 
jie kenčia už visų mūsų bendrą rei
kalą - mūsų Tėvynę . . . (jei kas gau
tų atsakymą - malonėkite pranešti re
dakcijai) .

Rašant į S birą reikia adresuoti ru
siškom raidėm.

AUKA RELIGINEI ŠALPAI
Airių kilmės misijonierius, kun. 

i Vincent Aherne, kuris keliauja po 
pasaulį skelbdamas tikėj mo tiesas, pa- 

| siuntė 2000 dol. auką Religinei Šalpai. 
Jis susipažino su Religinės Šalpos dar
bais per jos le:d;nėlius ir tapo šios ins
titucijos rėmėju, ne tik finansine pras
me, bet ypač moraline. Po apsilanky
mo Religinės Šalpos įstaigoj, kur jis 
asmen škai patyrė jos darbą, jis toliau 
ryžosi skleisti Lietuvą liečiančias žinias 
pasaulio tikintiesiems, net tokiose toli
muose kraštuose kaip Malazijoj.

(LIC)
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BRAZILIJA
LIETUVIAI RAŠO POPIEŠIUI
Rugsėjo 8 Sao Paulo Lietuviai susi 

rinko į lietuvių asmeninę šv. Kazimie-

Salezietis kun. Pranas Gavėnas yra 
perrinktas Brazilijos Lietuvių Kunigų 
vienybės valdybos pirmininku. Vice- 
pirm. - kuū. Jakubauskas, sekret. - 
kun. T. Rukšys. Rinkimai vyko sale-

PABALTIEČIAI ŠVEDIJOJE
Vienas iš plačiausiai skaitomų Šve • 

dijos laikraščių "Svenska Dagbladet” 
atspausdino ilgą straipsnį apie Švedi
joj gyvenančius pabaltiečius ir jų

Hektoras Survila nuo gruodžio 4 
iki 9 d. praleido Miami mieste, kut 
buvo pasiųstas jo tarnybos viršininkų 
dalyvauti tos srities konferencijose. 
Hektoras yra labai gerai įvertintas sa

ro parapiją atšvęsti Dievo Motinos 
gimtadienį, prisiminti Šiluvoj 1608 
metais apsireiškusią Švč. Mergelę Ma-

ziečių būstinėje, S. Paulo mieste. Sa- 
l leziečiai Brazilijoj yra išvystę plačią 
religinę ir kultūrinę veiklą lietuvių ko -

riją ir paminėti Tautos Dieną.
Ta proga buvo išnešta mintis para

šyti laišką Popiežiui, dėkojant Jo 
Šventenybei už jo visuomet parodytą 
tėvišką rūpestį lietuvių tauta, už jo ir 
paskutiniu metu viešai išreikštą "soli
darumą Lietuvos katalikams” ir iškėli
mą viešumon jų nepalaužiamo tikė
jimo, už šv. Kazimiero iškilmingą pa 
gerbimą bei išreikštą liūdesį ir skundą, 
kad Popiežiui nebuvo leista nuvykti 
Vilniun šventojo Karalaičio pagerbti, 
už jo nenuilstamą kovą už religijos 
laisvę, už pakartotinai primintą jau 
artimą Lietuvos krikšto jubilėjų.

Laiške Sao Paulo lietuviai pabrėžia, 
kad, nežiūrint ir čia, laisvam, pasauly, 
daugybės kliūčių katalikų tikėjimui 
išpažinti, jie stengiasi ruoštis Lietuvių 
Krikščionybės Jubilėjui su "atnaujin
tu tikėjimu”. Ir priduria: "Meldžiame 
Istorijos Viešpatį, Lietuvių Tautos 
Motiną Švč. Mariją, šv. Kazimierą ir 
mūsų brolius kankinius, kad ne tik j 
Jūsų Šventenybei būtų duotas leidi
mas aplankyti Lietuvą, bet kad ir mes 
visi visa lietuvių tauta, galėtumėm pa
galiau džiaugtis laisve ir ramybe”.

Ir prašo "palaiminti šį mūsų ryžtą 
ir maldą. Palaiminti mus, mūsų, lie
tuvių, bendruomenę Brazilijoj, mūsų 
kankinę Lietuvą”.

Šv. KAZIMIERO KONKURSAS 
BRAZILIJOJ

Rugpjūčio 25 ištaigingam Sao Pau
lo Sportiniam Klube JUVENTUS 
užsibaigė Brazilijos dailininkams skelb
tas konkursas dailės forma pristatyti 
šv. Kazimiero asmenį. Konkursą pas
kelbė Sao Paulo Miesto Kultūrinis 
Centras kartu su Lietuvių Kazimieri- 
nių Metų komitetu, skirdami geriau
siam menininkui miliono kruzeirų pre
miją. Konkursas buvo išgarsintas bra
zilų spaudoj - ir daug kas susidomėjo 
jiems negirdėtu siužetu. Tad turėjo 
skaityti nors Kazim erin.ų Metų pto- )čių susirinko daug, jie buvo gerai pa
ga kun. Pr. Gavėno parašytą biogra- vaisinti, vyravo smagi liksma nuo • 
fiją "Šv. Kazimieras, pirmasis moder- taika. Asado kepė - Norbertas Čyžius 
niųjų amžių šventasis pasaulietis”. Bu - j jr Rikardas Vičiulis. 
vo išrinkta 14 kūrinių, kurie ištisą sa- ' 
vaitę buvo išstatyti parodai JUVEN- Į 
TUS patalpose. Pirmą juri komisijos ' 
premiją (ir milioną kruzeirų) laimė- I 
jo belgų kilmės dailininkė Zy van | 
Langendonck, o lankytojų buvo įver
tinta kaip geriausia esto Roberto Zir- 
k’o "Šv. Kazimiero vizija”.

Reikšminga, kad Lietuvoj Vilniaus 
katedrą pavertus paveikslų galerija ir 
šv. Kazimiero bažnyčią ateizmo mu
ziejumi čia, Braz lijoj, sporto klubas j 
prisiima ir globoja brazilų menininkų 
kūrinius, nušvieč ančius Lietuvos šven ¡ 
tojo asmenybę.

Brazilijos lietuviai yra nutarę »ta- niją: Maria Fernanda Ballester, Liud 
lyti Emigrantų Laisvės paminklą, tam mlė Levanavičiūtė, Rikardas Krivic 
tiks'ui yra renkamos aukos. ' kas, Silvina B'.umbergaitė.

veiklą. Kaip ir kituose kraštuose, taip 
ir Švedijoje, pats svarbiausias pabal 
dėčių uždavinys yra kelti viešumon

Jonijoje ir hFdžia laikraštį "Mūsų Lie- I dabartinę neteisėtą Pabaltijo kraštų kytojas. L.C. 
tuvą” padėtį, tuose kraštuose vykdomus tau-

vo tarnyboje ir jam žada apmokėti ke
lionę į Čikagą pas dėdę Romą Malėlą. 
Jis yra šiuo metu lietuvių kalbos mo-

VASARIO
( tų ir pagrindin ų žmogaus teisių paže:- j Jaunuoliai,

Sekmadienį, lapkričio 17 d. 1985 m. 
mūsų organizacijos 55 vaikai, lydimi 
Kultūros komisijos narių, dalyvavo 
Colon teatre, kur buvo pastatyta ope
ra "La leyenda del Zar Sa'tan”.

Dėkojame p. Alfr. Ruplėnui, kuris 
be jokio užmokesčio, padėjo mums 
pargabenti dalykus, priklausančius 6 - 
tam skyriui, Cordobos mieste. Dėko
jame p. Ad. Burbai, dovanojusiam 
virtuvės priedus.

Sekmadienį, gruodžio 15 d., 11 vai. 
įvyks S.L.A. maudymosi sezono ati
darymas mūsų organizacijos vieto
vėje.

Centro Valdyba praneša narių ži
niai kad šeštadienį gruodžio 21 d. 18 
va!.’įvyksta VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS. Dalyvaukime visi.

S.L.A. C. Valdyba.

..PIETŪS SLA RŪMUOSE
Lapkričio 24 d., sekmadienį, SLA 

Centro Valdyba sukvietė savo narius 
į didingus asado pietus - Gran Asado 
Criollo. Tai buvo lyg ir šių metų 
veiklos sezono užbaigimas. Svečius 
linksmino vokiečių orkestras "Die gol- 
dene Sterne”. Muzikantai ne tik gro
jo, bet ir dainavo. Nežiūrint didelio 
karščio, atsirado mėgėjų pašokti. Jie 
išjudino kitus ir taip susidarė šokėjų 
nemažas būrys. Pietų pabaigoje vyko 
turtinga rifa su 8 brangiais fantais: bi
lietas į maudyosi basemą visiam 1985 - 
86 metų sezonui, įvairūs aparatai, lai J 
krodžiai ir kit.

Rifą pravedė SLA pirm. R. Stalio- ! 
ra t.’s su sekret. A. Mikučionyte. Sve- ,

BASEINO ATIDARYMAS
Sekmadienį, gruodžio 15 d. 11 vai. 

įvyks SLA maudymosi sezono atida
rymas. šaka baseino veiks dar ir kiti 
patogumai: gydytojo patarnavimas, 
nuolatinis rūbų saugojimas, šilti ir 
šalti dušai, pievelė su pliažinėm kė- 
dėm, baras su šaltais ir šiltai? valgiais 
ir gėrimais.

SLA Centro Va’dyba visus kviečia 
atsilankyti į šį renginį.

PIRMOJI KOMUNIJA
Šiais metais šie "Dobilo” ansamblio 

! dalyviai priėmė Pirmąją Šv. Komu-

dimus, iškelti lietuvių, latvių ir estų 
laisvės siekius. Švedijoje gyvena apie 
36 tūkstančiai pabaltiečių, kurių dau
gumą sudaro estai — jų yra apie 32 
tūkstančiai, latvių yra daugiau kaip 
trys tūkstančiai,

šeštadienio mokykloje.
16 D. GIMNAZIJA 
ne jaunėsi kaip 16 me- 
gerai išmokti lietuviųtų, norintieji

kalbą, gali vykti mokytis į Vasario 16 
d. gimnaziją, Vokietijoje. ALOS 
Taryba pasirūpina kelionės apmokė
jimu. Dėl smulkesnių 
kreiptis į ALOS Tarybą.o lietuvių tik apie

Visi pabaltieč'ai čia yra geraišimtą. 
susiorganizavę, išlaikę savo tapatybę 
ir tautinę sąmonę, nors ir yra įsijungę 
į Švedijos v suomeninį gyvenimą. 
Švedijoje veikia apie 50 įvairių pabal
tiečių kultūrinių bei politinių organi
zacijų, kurių nemaža dal'is gauna Šve
dijos vyriausybės finansinę paramą. 
Pačios svarbiausios 
nizacijos Švedijoje 
komitetas ir latvių 
tras, kuris renka ir 
tinę medžiagą apie
Estai turi pradinę mokyklą Stokholme 

I ir gimnaziją Goeteborge, kurias lanko 
i apie 170 mokinių. Veikia dar pagal 
biniés mokyklos, taip pat estų bažny
čios, biblotekos, archyvai, muzikos ir 
dainų ansambliai. Pabaltiečių veikla 
Švedijoje, rašo "Svenska Dagbladet” 
yra rakštis sovietams, kurie stengias: 
infiltruotis į pabaltiečių organizacijas 
ir jas suskaldyti. Laikraštis atkreipia 
dėmesį, kad nemažai sovietų diploma- 

[ tų buvo išsiųsta iš Švedijos dėl to, kad 
I jie slaptai rinko žinias apie pabaltiečių 
veiklą. Šnipų veiklą sutrukdė švedų 
saugumas su pabaltiečių pagalba. Pa- 

! baltiečių veiklą Švedijoje skatina ir gy
vina geografinis artumas su jų tėvy 
nčmis.
LIETUVIAI PIETŲ AFRIKOJE

Pietų Afrikos sostinė gyvena Vin
centas Kuisis. Jis savo parapijos baž
nyčioje įta’sė puikų vitražą, vaizduo- 

1 jantį šv. Kazimierą ant žirgo kovoje 
. su rusais. Vitražas įtaisytas Vincento 
tėvų pris minimui. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais Kuisių šeima Pretori- 
jos - Johanesburgo srityje buvo lie
tuviškos veik'os centras. Kuisienė, 
Vincento motina, už nuopelnus lietu
vybei prezid. A. Smetonos buvo apdo 
vanota Gedimino ordinu, kurį asme
niškai įte kė gen. V. Nagius (Nage 
vičius), kuris kartu su žmona keliavo

.po

pabaltiečių orga- 
yra estų tautinis

skelbia dokumen- 
Pabaltijo kraštus.

KOLŪKYJE
Ga’dys įridena stručio (štraugo) 

kiaušinį į kolūkio vištidę:
— Žiūrėkit, mielos draugės! Neno

rių aš įžeisti ar pasijuokti iš jūsų re
kordų, bet Štai va kokius kiaušinius 
gamina užsienyje.

MANDAGUMAS
Mandagus ang as darbdavys iš dar- 

bá atle'džia tinginį darbininką:
— Mielas Džiakal, nežinau, kaip 

mes toliau be tavęs dirbsime, bet nuo 
sekančio pirmadienio pabandysime .

Krautuvės savinmkas išgirdo savo 
pardavėjo pasikalbėjimo su klientu 
paskutiniuosius žodžius: "Ne, pone, 
jau seniai mes neturėjome ir nemanau, 
kad greit turėsime. . .

Greit priėjo prie kliento, atsiprašė 
tarė:
— O, taip, tikrai turėsime! Vakar

užsakėme.
Tada nusivedė pardavėją į šalį ir 

užpipirino:
— Niekad, o niekad nesakyk klien

tams, jog mes tos, ar k'tos p rėkęs rię 
turime! Visada pažadėk, kad bus ry
toj . . — Ir baigęs barti, paklausė: 
O ko mes neturėjome?

— Lietaus, — atsakė išbartasis.
—Vakarų spaudoje pasklido žin os 

apie sovietinių dan - tistų išradimą 
traukti dantis pro nosį.

Tuojau prasidėjo klausimai, kaip ir 
kodėl? Visus greitai nuramino vie
no Maskvos disidento paaiškinimas: 
"Dantistai buvo priversti išrasti tą 
naująjį būdą, nes niekas Sovietų Są
jungoje nenori prasižioti”

ir

Afriką.

ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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tiltu Kaune. Jis taip pat buvo pagar- [ 
sėjęs kaip puikus variklių žinovas, j 
matyt, dėl to nebuvo turėjęs sunkesnių 
nelaimių.
NUBAUSTAS KARYS, 
SUŠAUDĘS LIETUVIUS

Vak. Vokietijos teismas balandžio j 
26 d. nuteisė 69-rių metų vokietį ka
rį (pensijoj) Kurtą Rachauserį trejus 
metus kalėti už aštuonių lietuvių su- 

Į šaudymą prieš 40 metų.
j Nėra žinių kas buvo tie nelaimin- 
į gieji lietuviai - pabėgėlai ar darbams 
į išvežti. Juos sušaudė vietos "folkstur- 
i mo” jaunuoliai, 16-17 metų - "vervol- 
¡ fai” - nacių partizana', kurie ketino

Už a.a. Vandą Katinaitę Čikštienę, veikti užfrontėje, bet savo ketinimo 
jos vienų metų mirties sukaktyje, bus neįvykdė. Sušaudytieji jiems padėjo 
atnašautos šv. Mišios Šių metų gruo ; įrengti įtvirtin'mus Svarcvaldo pašlai- 
džio 22 d. 10 vai. Aušros Vartų liet. tėję.

! Liudininkai ir nusikaltimo dalyviai 
parodė kad teis amasis t__  ________
lietuvių sušaudymui. Aštuoni lietuviai 
buvo neka'tai sušaudyti tik dėl "ver- 
volfų” baimės, kad jie ne'šduotų jų 
įtvirtimimų.

Prancūzų okupacinės zonos karo 
teismas 1950 m. karininką Rachauserį 
už 8 lietuvių sušaudymą buvo nuteisęs 
už akių mriop. Nuteistasis daugelį 
metų slapstėsi. Dabar teismas panai
kino mirties nuosprendį ir priteisė tik 

į tre jus metus kalėjimo. Teismas atsiž- 
i velgė į karo pabaigos aplinkybes, kai 
žmogaus gyvybė buvo mažai vertina
ma.

Nusikaltimą įvykdė jaunuo’iai tuo- 
I jaus po karo buvo nuteisti ilgalaikė
mis kalėjimo bausmėmis.

"T. Žiburiai”
AR SVEIKA DEGINTIS 

SAULĖJE?
Čikagos "Sun Times” laikraštis pas

kelbė dermatologo dr. Bruce Bennin 
nuomonę, kad saulinimasis yra tas 
pats odai, kaip rūkymas plaučiams. 
Dr. Bennin yra Čikagos universiteto 
profesorius. Jis kartoja JAV derma
tologų akademijos sprendimą, kad 

! normaliai odai joks buvimas ultravio
letiniuose spinduliuose nėra saugus ir 
bet koks saulinimasis gali būtti ža
lingas.

Tač.au yra metodas kaip be pavo
jaus gal ma naudotis saulės šiluma: 
kas penkias minutes odą sudrėkinant 
š’apiu drabužiu, paskui apsidengti su 
šviesia drobule. Saulės šiluma tokiu 
būdu išvalo visos odos porus.

MŪSŲ MIRUS! E J!
J- Teofilė Šumskienė, 87 metų amž. 

mirė Sydnėjuje (Australijoje). Buvo 
gyva lietuviškoje veikloje, ypač lab
daroje.

J- Sesuo Maria Anundata - Mado
na Teklė Gronskytė) SSC - seserų 
kazimieriečių kongregacijos narė, buv. 
mokytoja, mirė šių metų liepos 26 d., 
išgyvenusi 
laidota šv. 
goję.

J- Ona Oleknienė mirė amžiaus 
vidurkį sulaukusi Kanadoje, Tillson- 
burge ,kur su savo vyru turėjo du ta
bokos ūkius.

parapijos bažnyčioje.
Artimuosius ir draugus kviečia 
Čikštų šeima.

Šv. Mišros už a.a. Stasį Banylį ir 
jo brolį, bus atnašautos Aušros Vartų 
liet, parap. bažnyčioje šių metų gruo
džio 25 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia žmona ir 
sūnūs su šeimom.

Brazilija

ĮVYKIS GYDYTOJŲ CONGRESE
Budapešte vykstant Pasauliniam 

Gydytojų Kongresui prieš branduo
linį karą, nelauktai žodį tarė vienas 
vengras advokatas. Spaudos agentū
ros informuoja kad nekviestas ir ne
numatytas kalbėtojas advokatas Tibos 
Pataky, staiga prisiartinęs prie oficia
liems kalbėtojams skirto mikrofono, 
skambiu balsu įspėjo kongreso daly
vius nepasitikėti rusais ir jų skelia
mais taikos šūkiais. Rusai okupavo 
mūsų kraštą du kartus, pareiškė advo
katas, 194 5-ais ir 56 ais metais, kai 
mes buvome beveik laimėję kovą už 
savo tėvynės laisvę. Deryboms su 
rusais buvome pasiuntę savo valstybi
nę delegaciją, kuri tačiau iš Sovietų 
Sąjungos niekad nebesugrįžo. Jokiu 
atveju rusais negalima pasitikėti, bai
gė savo trumpą žodį vengras advoka
tas. Padaręs narnėtąjį pareiškimą, jis 
pats greitai išskubėjo iš kongreso sa
lės. Kongrese dalyvavo daugiau negu 
aštuoni šimtai gydytojų iš apie 40-ies 
pasaulio kraštų. Advokato pareiški
mas sukėlė sąmyšį kongreso salėje.

•» (Ansa)
LAKŪNAS IR DAILININKAS 
Ok. Lietuvoje buvo paminėta žino

mo Lietuvos nepriklausomybės laikų 
lakųno, Jono Mikėno, 85 amžiaus 
metų sukaktis. Sukaktuvininkas 20 
savo gražiausių metų atidavė aviacijai, 
o dvigubai daugiau - dailei. J. Mikė
nui teko išbandyti beveik visus lietu
viškos konstrukcijos lėktuvus, rūpes
tingai auklėti lietuvių lakūnų ir avia
cijos technikų kartą, dirbti Lietuvos 
aeroklubo skraidymo instruktorium. 
Dar ir dabar kalbama apie J. Mikėno 
nepaprastai grakštų skraidymo stilių, 
sudėtingiausias aukštojo pilotažo figū
ras. Prieš 60 metų J. Mikėnas dvis
parniu lėktuvu praskrido po Žaliuoju

vienuolyne 61 metus. Pa- 
Kazimiero kapinėse Čika-

■į" Jonas Rudis po ilgos ligos š.m. 
lapkričio mėn. 13 d. mirę ramiai 
savo namuose. Jonas Rudis gime 
1894 m. birželio mėn. 24 d. Joniške 
lyje, Biržų apskr.

Argentinon atviko 1928 meta:s 
lapkr čio mėnesyje. 1933 metais apsi
vedė su Anastazija Žilyte ir užaugino 
sūnų Rikardą ir dukrą Eugeniją (ište
kėjusią už Vlado Mažeikos). Kitų

ammo aaiyviaų .... . . ... n < -i gimin u Argentinoje nepaliko. Duktė 
tikrai vadovavo ; „ ?. ,, i • ii Eugenija gyvena Venezueloje, kuri 

buvo atvykusi pabūti su tėveliu pasku
tiniu laiku ir palydėjo tėvelį su broliu 
Rikardu ir mamyte Anastazija į Lomas 
de Zamora kapines.

Šermenyse pasimeldė kun. Aug. 
Steigvilas, dalyvavo daug pažįstamų 
lietuvių.

Jonas Rudis buvo susipratęs ir ti 
kintis letuvis, "Laiko” skaitytojas ir 
lietuvių parapijos geradaris.

J" Juozas Lukša, 46 metų amž. gi
męs Argentinoje, mirė šių metų lap
kričio 23 d. Jo žmona Delia Pulikai- 
tė buvo nesenai mirusi. Liko motina 
Magdalena Skupaitė ir jaunamečiai 

i vaikai: Nestoras, Juozas ir Eglė, svai
nis Juozas Pūtikas su žmona, brolis 
Alfredas su žmona, bei kiti giminės 
ir artimieji. Velionis ir jo šeima akty 
viai dalyvavo L. Centro veikloje. Pa 
laidotas šalia savo žmonos Flores ka
pinėse.

"Į" Jonas Leita, 76 metų, kilęs iš 
Ukmergės, mirė 1985 m. rugsėjo 17 
d. Villa Madero vietovėje, provic. Bs. 
Aires. Liko žmona Uršulė Zalagaitė 
Lekienė, sūnus Vitas ir duktė Aida 
su šeimomis. Palaidotas Villegas ka
pinėse.

•J Paul'na Purona'tė Danilevičienė, 
81 metų amž., mirė lapkričio 14 d. 
Bernai vietovėje. Kilusi iš Kupiškio. 
Liko duktė Juana su vyru, anūkė ir 
3 proanūkai, sesuo Stefanija Jonu
šienė su šeima. Palaidota Sarandi ka
pinėse.

■J Bronius Norkus mirė Eržvilke, Lie
tuvoje. Argentinoje jo liūdi broliai 
Kazimieras ir Antanas Norkai.

j* Aldona Žvinakienė, 49 metų 
amž. mirė Melbourne mieste, Austra- 
lijo, liepos 25 d. Ateitininkė, kurį lai
ko dirbo su jaunučiais ateitininkais.

J* Kun. Augustinas Rubikas, 70 
metų amž. mirė 1985, liepos 22 d. 
Memmingene, 
mokslininkas, jo brandūs straipsniai 
tilpo Amerikos lietuvių spaudoje. 
Skaitė paskaitas Europos liet, studijų 
dienose bei Lietuvių Katalikų mokslo 
akademijoj.

Vokietijoje. Buvo

•į- Birutė Vokietaitytė Iwoilow, 79 
metų amž., mirė Austrijoje, balandžio 
mįn. Palaidota Zalzburgo kapinėse. 
Studijavo kalbas ir literatūrą Kauno 
ir Paryžiaus univers.tetuose. Vėliau 
dirbo Lietuvos pasiuntinybėje Pary
žiuje. Nuo 1962 m. iki mirties dirbo 
"Caritas” organizacijoje ir tarpt, tyri
mo centre Zalzburge ir lietuviškajame 
"B.A.L.Fe” kaip jo atstovė Austrijoj.

J' Juozas Žvinys, 42 metų amž. 
šių metų, rugsėjo 25 d. žuvo po trau- 
jubiu. Skausme liko motiną Emilija 
Žvinienė, žmona ir du jaunamečiai 
sūnūs.

J' Jonas Kasputis, 87 metų amž. 
vargonmonkas, mirė 1985, vasario 27 
d. Gimė Batakių v., Tauragės apskr., 
25 metus išvargonininkavo Nemakš 
čių bažnyčioje, organizuodamas chora, 
dirbdamas su pavasarininkais. Ameri
koj nuo 1949 metų. Visą laiką gy
veno Bristoly, Amerikoje vargoninin
kų darbo nedirbo. Jo laidojimo die
ną per mišias vargonais grojo ir solo 
giedojo muzikas Rimantas Kasputis, 
velionies anūkas, kiti anūkai Adronė 
Kasputytė ir Petras Kasputis atliko 
skaitymus.

■j* Emilija Vilimaitė, mokytoja, mi
rė 1985 m. liepos 29 d. Čikagoje. 
Gimė Amerikoje. Ilgesnį laiką gyve
no ir mokėsi Lietuvoje. Po karo grį
žo į JAV. Nuo mažų dienų ateitinin
kė, universitete priklausė "Giedros” 
korp! Dirbo L. Kata!. Moterų drau
gijoje, Amerikoje priklausė ALTUI 
ir atsikūrusioms gledrlninkėms. Palai
dota lietuvių šv. Kazimiero kapinėse, 
Čikagoje.

J- Jonas Burokas, 31 metų amž. 
tragiškai žuvo važiuodamas motociklu 
taisomu greitkeliu šių metų liepos 29 
d. Palaidotas Čikagos Tautinėse kapi
nėse.

J- Teofilė Gustataitytė Mickevičie
nė, 84 m. amž. mirė liepos 3 d. Glen
dale mieste, Californijoj. Seniau bu
vo veikli ateitininkė, birutininkė ir 
šaulė.

J" Jonas Kepalas, 64 m., mirė Vo
kietijoje, Bucholto L. B-nės. narys. 
Kilęs nuo Obelių v., Rokiškio a. Per 
karą buvo sunkiai sužeistas. Palaidotas 
Bocholte.

f Dalius Brazdžionis, apie 40 su 
virš metų amž. mirė Los Angeles 
mieste. Jis buvo mūsų žymaus poeto 
Bernardo ir Aldonos Brazdžioniu 
sūnus.

J* Dr. Bronius Midkevičius, Var
šuvos universiteto docentas, vienas 
žymiausių Lenkijos lietuvių veikėjų, 
palaidotas Punske, birželio 8 d. 1985 
m. Buvo pirmuoju "Aušros” redak
torium, redagavo "Varsnas” ir studen
tų laikraštėlį "Susitikimai”. Jo veikla 
sukosi apie Varšuvą, kur jis daug pa
dėdavo lietuviams įstaigose, mokslei
viams patekti į aukštesnes mokyklas.

J- Kun. Jonas Ilskis, 78 m. amž. 
mirė Viekšniuose ir ten buvo palai
dotas.
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Dr. Vytautas Antanas Datnbrava su
kako 65 metus amž. Ta proga jis bu
vo pagerbtas Venecuelos Bendruome
nės, o laisvojo pasaulio spauda aprašė 
jo veiklą ir jo lietuvišką as.menybę. ..

Mes ji prisimename kai jis gyveno 
Argentinoje, dirbo Amerikos ambasa
doje ir reiškėsi mūsų tarpe. Šiuo metu 
leidžia pensininko dienas Venezueloje, 
bet tos dienos tikrai nėra pensininin- 
ko - jos pilnos darbo ir aktyvumo. Jis, 
kaip rašo spaudoje, valgė už vieną, 
bėgo už du, dirbo už tris. Jię kaip 
Vaižgantas - myli lietuvius ir myli 
lietuvišką darbą. Dirba visuomeninį 
darbą su entuziazmu ir meile, surengė 
IX Pietų Amerikos Liet. Kongresą, 
šv. Kazimiero didingą paminėjimą jo 
500 metų jubiliejaus proga, rašo kny
gas, strapsnius j vietinius laikraščius - 
ir vis lietuviškomis temomis, vis apie 
Lietuva! Mūsų laikraščio bendradarbi 
ir rėmėją - nuoširdžiai sveikiname! 
Limkime ir toliau su tokia pat ener
gija nenustoti sėjus lietuviškoje dirvoje

O. K.
Dr. Albertas Stanislavas Adominas 

yra žinomas gydytojas - traumotolo- 
gas (kaulų ligų specialistas). Savo 
gydytojo kabinetą (consultorio) turi. 
Quintana Nr. 189, Lanus O. Priėmi
mo dienos - antradieniais ir penkta- 
dienais nuo 16 vai. Ten pat galima 
padaryti ir radiografiją.

Barnabas Blumbergas, mūsų para
pijos kaimynas ir šv. Cecilijos choro 
pirmininkas, yra operuotas sėkmingai, 
grįžo iš sanatorijos į namus kur baigs 
sveikti žmonos Uršulės, priežiūroje. 
Linkime sveikatos!
KAIP AŠ ATSIRADAU VASARIO 

16 GIMNAZIJOJE
Tokiu pavadinimu tilpo sraipsnis 

dienraštyje "Draugas”, parašytas Nes
toro Ruplėno. Ilgame straipsnyje 
Nestoras įdomiai aprašo, kaip jam

1985 Gruodžio mėn.

kilo mintis vykti į š:ą lietuvišką gim
naziją ir išmokti lietuvių kalbos. Šiam 
sprendimui daug įtakos padarė Lietu
vių Jaunimo kongresas JAV-bėse bei 
draugas iš Urugvajaus Jurgis Dobile 
vičius, kuris atvyko į kongresą tiesiog 
iš Vasario 16 gimnazijos . . . "kaip 
aš jam pavydėjau, kai išgirdau jį kal
bant lietuviškai. Tada aš užsidegiau 
noru taip pat išmokti lietuviškai”.

Straipsnis baigiamas šiai žodžiais: 
"grįžęs namo dirbsiu su lietuvių jau
nimu. Yra daug lietuvių vaikų. Aš 
nežinau, ar jie nori mokytis lietuvių 
kalbos ir likti lietuviais. Žinau, kad 
negalima jų taip palikti, nieko neda
rant dėl mūsų tėvų kalbos išlaikymo”.

Nestoras Ruplėnas, "Inkaro” daly
vis, išvykęs vieniems metams į Vasa
rio 16 d. gimnaziją, netrūkus grįžta 
namo į Argentiną. Sprendžiant iš jo 
pasisakymo straipsnyje - rezultatai tos 
kelionės į Vokietiją yra geri. Ta pro
ga aplankė ir Lietuvą. Nestoras yra 
pirmasis išvykęs į Vasario 16 gimna
ziją ir praskinęs kitiems kelią: ten 
jau randasi L. Aglinskas (iš L. Cen
tro) , kitais metais vyksta mergaitės: A. 
Gaidimauskaitė (L. Centras) ir A. 
Rąstauskaitė (SLA).

Šis straipsnis tilpo "Draugo” šių 
metų vasario 1 d. Deja, dėl pašto 
streiko ir kitokių pašto sukrikimų, šis 
numeris mus tik dabar pasiekė.

TALKININKAS
Dr. Linas Sidrys, jaunosios kartos 

susipratęs lietuvis, perskaitęs D. Va- 
lentinaitės pranešimą spaudoje apie 
kelionę į Pietų Ameriką ir tenykščius 
lietuvių patiriamus sunkumus, atėjo 
į talką pažadėdamas kiekvienais me
tais apmokėti kelionės išlaidas vienam 
ar dviems jaunuoliams, vykstantiems 
iš Pietų Amerikos, į Vasario 16-sios 
gimnaziją.

Nepažįstamam geradariui - talkinin
kui dr. L. Sidriui Pietų Amerikos lie
tuviai - nuopširdžiai dėkoja. Užtikri
name, kad ši parama tikrai yra reika
linga.

PLOTKELĖS
Tradicinėms lietuviškoms Kūčioms 

Kalėdinių pyragėlių - plotkelių galima 
gauti lietuvių parapijos raštinėje.

Redaktorė O. Kairelienė, nuo 
gruodžio 15 d., būna lietuvių parapi
joje: sekmadieniais 9-13 vai., penkta 
dieniais 17-19 vai. Tomis dienomis 
galima kreiptis į ją "Laiko” reikalais. 
Galima sumokėti ir prenumeratos mo
kestį.

ATITAISOME: Laiko pr. Nr. 
straisnyje "Sveč.ai” įvyko nemaloni 
korektūros klaida - neteisingai para
šyta svečio iš Urugvajaus p. Zupkos 
pavardė. Už klaidą atsiprašome. Red.

Elena Mekšriūnienė ir Gyvasis Ro
žančius Berisso mieste siunčia nuo
širdžius sveildnimus savo buvusiam 
dvasios vadovui kun. Juozui Petrai
čiui, dabartiniu laiku gyvenančiam 
Adelaidės mieste Australijoje, linkę 
dama sėkmės ir geros sveikatos.

Kun. Juozas Petraitis iš savo pusės 
siunčia visiems savo draugams ir pa 
žįstamtiems iš Adelaidės kalėdinius 
sveikinimus, linkėdamas visiems gau 
sios Viešpaties palaimos.

SKAITYTOJAMS
Yra žinoma, kad lietuviškoji spau

da visame pasulyje vargsta o ypač 
ten, kur krašto ekonominė būklė yra 
žema. Todėl mums be jūsų pagalbos 
sunku išsiversti. Jau išėjo iš spau
dos lietuviškas sienin s kalendorius. 
Mes jį dovanojame visiems skaityto
jams tačiau prašome prie jo išleidimo 
prisidėti nors ir maža auka. Ypatin
gai mus slegia pašto išlaidos. Dalis 
skaitytojų atsiima laikraštį tiesiog iš 
redakcijos, tuo būdu sutaupoma pini
gų. Tai gali padaryti ir daugiau skai 
tytojų. "Laikas” išeina vieną kartą per 
mėnesį apie 15 mėnesio dieną. Atva- 
ž avę į lietuvių bažnyčią pirmą sekma 
dienė po 15-tos jūs rasite "Laiką” jau 
gatavą. Tuo būdu bus užtikrintas ir 
jo gavimas, nes paštu siunčiant dažnai 
dingsta arba ateina labai pavėluotai. 
O gal atsirastų savanorių, kurie sutik
tų išnešioti "Laiką” bent savo kaimy
nams. Redakcija.

IŠVYKO LIETUVON
L. Centro veikėjas dabartinis iž 

dinnkas A. Ruplėnas lapkričio pabai
goje išvyko į Vokietiją. Ten, Vasario
16 d. gimnazijoje susitiks su sūnum 
Nestoru, prisidės prie ten organizuo
jamos ekskursijos į Lietuvą (gruodžio
17 d.). Grįžę iš Lietuvos abu - tėvas 
ir sūnus, kartu grįžta namo į Argen
tiną.

ASADO PIETŪS L. CENTRE
Sekmadienį, gruodžio 1 d. L. Cen

tre įvyko tradiciniai pensininkų pietūs, 
kuriuose dalyvavo ne vien tik pensi
ninkai, bet daug jaunų šeimų su vai
kais. Jaunos ponios ir jaunimas vi
kriai aptarnavo stalus. Po pietų, žmo 
nės susirinkę iš toli ir arti, maloniai 

i leido laiką šnekučiodami bei dainuo
dami lietuviškas sutartines.

PRANEŠIMAS SPAUDAI IR 
ASMENINEI INFORMACIJAI

Turime garbę jums pranešti, kad 
1985 metų rugsėjo mėnesio 8 dieną 
įvykęs Venezuelos Lietuvių Bendruo- 

I menės Devynioliktasis Visuotinis Na ■ 
' rių Suvažiavimas išrinko naują Ben
druomenės vadovybę sekančios sūdė 
ties:

Dr. Vytautas A. Dambrava - Ve- 
i nezuelos Lietuvių Bendruomenės Gar
bės Pirmininkas.

Henrikas Gavorskas - Venezuelos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto Val
dybos Pirmininkas.

Vytautas Korsakas - Venezuelos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto Val
dybos Vicepirmininkas.

Kooptuoti nariai: Inž. Antanas Ba
ronas ir Juozas Menkeliūnas.

Garbės Teismas: Inž. Antanas Šul- 

į; ŠVENTŲ KALĖDŲ ŠVEN- į 
$ ČIŲ IR NAUJŲJŲ 1986 ME- Į

TŲ proga, nuoširdžiai sveikina- X 
f me visas lietuviškas organizad ?

i J jas, spaudą, jaunimą ir visus f 
I * sveikai galvojančius lietuvius, ■> 
; į kurie dirba dėl lietuvybės išlai- * 
i X kymo emigracijoje ir kovoja už £

7. Lietuvos laisvę! £
Í Lietuvai Išla’svinti Komitetas f

i t 1986-se Metuose! į
• Į Argentinoje įLIKAR) į
i-!-:-:-! -;-; -. . . -.-Ks-.s-t-H-it
lll=lll=lll=lll=lll=lllHI!i=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=

DARBINGŲ IR SĖKMIN = 
į GŲ NAUJŲ METŲ linkime L1
JĮ»

iTi

Iii

U!

visoms lietuviškoms organizad- =
. . !Lrjom, veikėjams, spaudai, jauni ¡¡j- 

mui ir visiems lietuviams! iii
U» "MINDAUGO” =
ii . 111į DRAUGIJA - Berisso.
-•|ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ll!eil!=lll=IIIHIH=i.irt  
¿'i=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iiiBiii=iii=iii=iii=iii=inaiiiñ
iii - iii

L. SENELIŲ ŽIDINIO GY- g 
| VENTOJAI IR JO VADO- Į 
ūi VYBE nuoširdžiai sveikina visas ūį 
Ü! organizacijas, veikėjus, buvusius įĮį 
ĮĮĮ veikėjus - pensininkus, spaudą ir 
'I' visus lietuvius, linkėdami = 
įįj v , , , ĮĮĮ=• Gražių sv. Kalėdų!

Daug laimės Naujuose jį-j 
Metuose! ¡ji

Cii=iiiaiiHiii=iiiaii=iii2iiisiii=iii=iii=iii=iii=iii=iiK'

o LIETUVAI IŠLAISVINTI § 

g CENTRAS ARGENTINOJE g 
g nuoširdžiai sveikina lietuviškas g 
Q organizacijas, spaudą, nepails- o 
Q tančius veikėjus ir visus lietu- o O J p
g vius, kurie vieningai kovoja dėl 0
g Lietuvos išlaisvinimo. g
q Linkime visiems linksmų šv. g 
P Kalėdų ir Naujų Metų! g
o •>
Ccccccccccocccccccccccccoccccu

ROSARIO LIETUVIŲ BEN
DRUOMENĖS VALDYBA 
sveikina visas lietuviškas organi 
zacijas, nepailstančius veikėjus 
ir visus lietuvius, kovojančius dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės, lie
tuvišką jaunimą bei spaudą, lin 
kėdama daug laimės ir džiaug 
smo visiems šių švenčių proga.

$ ARG. LIETUVIŲ CENTRAS 'į 
X Tabaré 6950, V. Lugano X 
į LIETUVIŲ CENTRAS | 

Organizuoja y
X Gruodžio mėn. 22 d. sekmadieni d 
á 18 vai.
I VAIKŲ KALĖDINĖ
| ŠVENTĖ S

Kviečiamos šeimos su vaikučiais. £
A. L. Centro Valdyba.

cas - pirmininkas.
Kontrolės Komisija: Mišk. Vincas 

Baronas - pirmininkas.
Jaunimas: Aras Mažeika - Vene

zuelos Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
Pirmininkas.

Vincas Baronas, Suvažiavimo Se
kretorius.
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